MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS
CAMPUS MUZAMBINHO

SETOR DE REGISTROS ACADÊMICOS
Cx. Postal 02 – 37890-000 – Muzambinho-MG – Tel. 35-3571-5051 – CNPJ: 106485390002/96

REQUERIMENTO PARA COLAÇÃO DE GRAU (WEBCONFERÊNCIA)

Eu, _____________________________________________, CPF nº__________________________________ ,

aluno do curso __________________________________ , do Instituto Federal do Sul de Minas Gerais – Campus

Muzambinho, venho perante este setor, requerer a colação de grau, via webconferência. Declaro, para os devidos

fins, ter ciência de que somente receberei o diploma* após assinar, de forma eletrônica, por meio do Sistema

Unificado da Administração Pública (SUAP), no prazo de até 10 (dez) dias após a Colação de Grau, a ata da

cerimônia de Colação de Grau. (Fundamentação legal: PORTARIA 916/2020 – GAB/RET/IFSULDEMINAS).

Dados do Requerente:

E-mail:

Telefone: Celular:

Data: ______/______/_______
Nestes termos

Pede deferimento.

________________________________________________
Assinatura do Requerente

*O diploma será emitido, no prazo de até 120 dias, após pedido feito através de requerimento próprio.

Endereço: Estrada de Muzambinho, km 35 - Bairro Morro Preto - Cx. Postal 02 - CEP: 37890-000

Cursos Superiores: secretaria.superior@muz.ifsuldeminas.edu.br / Cursos Técnicos: secretaria.tecnico@muz.ifsuldeminas.edu.br /

Cursos EAD: secretaria.ead@muz.ifsuldeminas.edu.br  / Site: www.muz.ifsuldeminas.edu.br   /    Telefones: 3571-5063 e 3571-5136

PARA USO EXCLUSIVO DA INSTITUIÇÃO

Assessoria de Comunicação/Cerimonial:

Colação de Grau agendada para:                   /______/______

Data:           /             /

Assinatura sob carimbo

http://www.muz.ifsuldeminas.edu.br/
mailto:secretaria.ead@muz.ifsuldeminas.edu.br
mailto:secretaria.tecnico@muz.ifsuldeminas.edu.br
mailto:secretaria.superior@muz.ifsuldeminas.edu.br